
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

20. 3. 2016 – Květná neděle 

O H L Á Š K Y :  
� V neděli 20. 3. bude od 17:30na faře 

v Dýšině  kurz karmelitánské modlitby 
s Marií Ventovou. Z tohoto důvodu 
nebude adorace a nešpory. 
� V pondělí 21. 3. bude od 20:00 do 

22:00 na faře v Dýšině možnost 
zpovědi. 
� V úterý 22. 3. bude možnost zpovědi 

v kostele v Dýšině od 17:00. 
� V úterý 22. 3. a 5. 4. V 18:30 začíná na 

faře v Dýšině kurz Alfa – úvod do 
křesťanství otevřený i pro ty, kdo do 
kostela nechodí. 
� Ve středu 23. 3., 30. 3. a 6. 4. nebude          

z důvodu studentské akce mše sv. 
� Prosím, zúčastněte se bohoslužeb na 

Zelený čtvrtek, Velký pátek i Bílou sobotu, 
kdy se slaví největší tajemství naší víry. Na 
Zelený čtvrtek jsou také všichni v 17:15 zváni 
na pesachovou večeři na faru. Pokud byste 
potřebovali zajistit odvoz (tam i zpět) na 
velikonoční vigilii na Bílou sobotu večer, 
zavolejte na tel. 737 814 525. 

� O velikonoční vigilii budou v Dýšině pokřtěni 
Naděžda Cinková, Lukáš Fiala a Jiří Čech. 

� V neděli 27. 3. bude sbírka v kostele určena 
na charitu. Po mši se budu žehnat pokrmy. 

� V úterý 29. 3. bude v 18:30 na faře 
v Dýšině setkání nad biblí. 
� Ve čtvrtek 31. 3. bude mše sv. v Dýšině 

už v 17:00, v 18:30 bude setkání rodin, 
místo bude ještě upřesněno. 
� V sobotu 2. 4. (výjimečně ne v neděli) 

bude v 18:30 na faře poslední kurz 
karmelitánské modlitby. 
� V pondělí 4. 4. bude slavnost 

Zvěstování Páně. Mše sv. bude (i když 
je ponděšlí) v 17:30 v kostele v Dýšině. 
� Ve čtvrtek 7. 4. bude mše sv. už 

v 17:00. Od 18:00 bude na faře beseda 
s manžely Královcovými, zakladateli 
sdružení Klíček, které pomáhá rodinám 
dětí s onemocněním. 
� V sobotu 9. 4. nebude mše sv. V 18:30 

bude na faře setkání chlapů. 
� O víkendu 15. – 17. 4. bude duchovní 

obnova farnosti na Lomci, hlaste se 
prosím zapsáním do tabulky v kostele u novin. 
� V úterý 19. 4. bude na faře v 18:30 beseda o imigraci 

s odbornicí na tuto otázku, p. Vyčichlovou. 
� O víkendu 22. – 24. 4. bude výjezd rodin do Manětína. Zájemci 

nechť se hlásí u Jany Stajnerové. 
� Tábor farnosti pro děti bude v termínu 7. – 13. 8. v Jesenici. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
   

Plátno z hrobu 
 

Před námi je svatý týden a slavení těch 
největších tajemství křesťanství: ustanovení Eucha-
ristie, Ježíšovy úzkosti v Getsemanské zahradě, jeho 
utrpení a smrti a nakonec zmrtvýchvstání.  

Obřady velikonočního tridua jsou nádherné. 
Vybral jsem z nich tohle: na Zelený čtvrtek, na konci 
mše svaté se přenese Eucharistie na boční oltář, 
který bude jako jediné místo v kostele vyzdobený 
květinami. Naznačuje to Ježíšův odchod z večeřadla 
do Getsemanské zahrady. A jsme pozváni tam s ním 
chvíli nebo dost dlouhou dobu zůstat.  

A pak, když se Hostie vystaví v monstranci, 
sejme kněz s ministranty plátna ze všech ostatních 
oltářů v kostele a ze svatostánku vyndá ozdobný 
závěs. Všechny oltáře budou holé, svatostánek 
otevřený a prázdný jak vylouplé oko. 

To vše se vykládá jako připomínka Ježíšovy 
opuštěnosti a prázdnoty v Getsemanské zahradě. Ale 
právě proto je to i připomínka naší osobní prázdnoty a 
opuštěnosti. Plátna se z oltářů sejmou, stejně jako 
z nás někdy životní okolnosti strhnou všechno, oč se 
opíráme, zaštiťujeme, co považujeme za to, na čem 
náš život stojí. A srdce se odhalí a zůstane strašlivě prázdné a bolavé a rány v něm zejí jak díra 
prázdného svatostánku vprostřed oltáře. 

Letos poprvé můžeme půl hodiny před vigilií zmrtvýchvstání Páně přijít do kostela k pobožnosti, při 
které přeneseme plátno z Ježíšova hrobu na oltář. Oltář nezůstane holý, bude zavit do plátna, v němž 
spočívalo Ježíšovo tělo, a na něm budeme slavit mši svatou ze slavnosti Zmrtvýchvstání.  

Možná se může i naše prázdné, holé a zraněné srdce zahalit do plátna z Ježíšova hrobu. Stalo se 
obnaženým a prázdným, když z něj bylo strženo to, co jej stejně nemohlo naplnit. Teď se má zahalit 
plátnem, které dosvědčuje Ježíšovo zmrtvýchvstání. 

A Ježíšovo zmrtvýchvstání pak zahalí nejen obnažené oltáře, ale i obnažené rány našeho nitra. 
Ježíš vstane z hrobu a po něm zůstane plátno, kterým se pokryje oltář i prázdnota našeho srdce. 

A pak na něm bude sloužena mše svatá, při níž se zpřítomní Ježíšova oběť na kříži a na oltáři 
v kostele se chléb a víno se promění v Tělo a Krev Páně a na oltáři našeho srdce se bolesti, prázdnota a 
opuštěnost promění v to, co kupodivu dává smysl. 

Požehnané Velikonoce!                                                                                      P. Pavel Petrašovský 

 208

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti  
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí nebo kurz Alfa 

středa 
• 17:00 – mše sv. nebo 

není 
čtvrtek 
• 16:15 – setkání dětí - 

fara 
• 17:30 –  mše sv. 
pátek 
• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. neděle 
v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad tématem, 
3. neděle: povídání u 
buchet 

 

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský  
tel. 737 814 525,  
www.farnostdysina.cz 
boyda@centrum.cz 
 

VELIKONOCE  
VE FARNOSTI:  
 
24. března – Zelený čtvrtek - 
památka večeře Páně:  
� 9:00 – mše se svěcením olejů a 

obnovou kněžských slibů – 
katedrála Plzeň 

� 16:00 - mše sv. –                      
kaple v Druztové na návsi 

� 17:15 - společná večeře - 
velikonoční hod beránka - fara 
v Dýšině 

� 18:30 – mše sv. - kostel 
v Dýšině 

� po mši sv. do půlnoci kostel          
v Dýšině otevřen k soukromé 
modlitbě 

25. března – Velký pátek - 
umučení Páně Páně: 
� 15:00 – modlitba křížové cesty 

na hřbitově v Dýšině 
� 16:30 - velkopáteční obřady - 

kaple v Druztové na návsi 
� 18:00 – velkopáteční obřady – 

kostel v Dýšině 
26. března – Bílá sobota - den 
uložení Ježíše do hrobu: 
� 9:00 – modlitba ranních chval a 

pomazání katechumenů - kostel 
v Dýšině 

� 9:30 – 18:00 – kostel                    
v Dýšině otevřen k soukromé 
modlitbě u Božího hrobu 

� 19:00 - přenesení Ježíšova 
plátna na oltář (večerní 
pobožnost) - kostel v Dýšině 

� 19:30 – mše sv. – vigilie 
zmrtvýchvstání Krista 
(nejslavnostnější mše sv.               
v roce) - kostel v Dýšině 

27. března – Boží hod 
velikonoční: 
� 9:15 - mše sv. s žehnáním 

pokrrnů - kaple v Druztové  
� 11:30 – mše sv. s žehnáním 

pokrrnů - kostel v Dýšině 
� 18:00 - adorace a modlitba 

nešpor - kaple na faře v Dýšině 
28. března – pondělí velikonoční:
� 9:15 - mše sv. - kaple                    

v Druztové na návsi 
� 11:30 – mše sv. - kostel                  

v Dýšině 
 



Zápis z farní rady ze dne 11. 3. 2016 
 

Přítomni: P. P. Petrašovský, A. Blažková, M. Králová, L. Bohuslav, K. Panc, J. Blažek,  D. Klimeš,                    
T. Koutecká 
� P.Petrašovský informoval, že dýšinská farnost vlastní cca 5 hektarů lesa, dále v blízké době by farnosti 

v rámci církevních restitucí měly být navráceny další plochy lesa, celkově by farnost měla poté 
v majetku cca 50 hektarů lesa. Správcem ustanoven p. Hynek. V lesích je třeba odstranit stromy 
napadené kůrovcem, tyto budou prodány a přepokládaný výtěžek  - cca 12 000 Kč -  obdrží farnost. 
� Projednán a upraven návrh smlouvy mezi farností Dýšina a obcí Dýšina, která se snaží zajistit trvalou 

finanční podporu farnosti  ze strany obce (péče o nemovitosti farnosti, aktivity farnosti, …), jež je reakcí 
na rozhodnutí FR o vzdání se nároků na vydání historických pozemků farnosti – viz.minulé jednání FR. 
Dále bude snaha informovat širokou veřejnost o tomto postupu farnosti , P. Petrašovský přislíbil se 
zúčastnit jednání zastupitelstva obce, kdy se tato smlouva bude projednávat. 
� FR schválila příspěvek z Tříkrálové sbírky dívce ze sociálně slabé rodiny z Dýšiné – zaplacení kroužku 

a stravného ve školní jídelně do konce tohoto školního roku. 
� FR schválila příspěvek z Tříkrálové sbírky na nákup otopu pro p. Mihála a „domeček“ u fary –  cca 

5 000,- Kč. Zajistí p.Bohuslav. 
� Projednáno a schváleno pořízení nové a rozsáhlejší kuchyňské linky do farního sálu. 
� Projednána nutnost pravidelného systematického úklidu přízemí fary 1xměsíčně, koordinaci má na 

starosti T. Koutecká, u které se mohou dobrovolníci hlásit. 
� Příští FR se uskuteční 29. 4. 2016.                                                                     zapsala T. Koutecká 
 

Posvícení v Dýšině 
 

Dýšinský kostel slavil letos 688 let svého trvání, 
posvěcen byl 15. března 1328 pražským pomocným 
biskupem Přibysla-vem. Od té doby prožil jedu zásadní 
přestavbu na konci 17. století, mnoho farářů a ještě 
mnohem více lidí, kteří se zde již skoro sedm století modlí 
ke stejnému Bohu a slaví stejnou mši svatou. 

Posvícení, které vždy připadá na postní dobu, 
slavíme již několik let modlitbou. Od pátku 11. března večer 
do soboty 12. března 2016 večer byl v kostele celonoční a 
celodenní výstav Eucharistie a po hodinách se zde střídali 
lidé v tiché modlitbě. Když bylo možno se zapsat do tabulky 
u novin k této službě, nejdříve ze všeho se pokryla noc. Je 
krásné, že se v naší farnosti najde tolik bláznů, kteří 
neváhají vstávat v jednu, ve dvě nebo ve čtyři v noci, 
protože se chtějí modlit v kostele, v němž se teplota 
povážlivě blíží nule. 

Po skončení adorace byla mše sv. ze slavnosti 
výročí posvěcení kostela. A po ní - letos už potřetí - jsme 
vyrazili na křížovou cestu po keramických plaketách jejích 
zastavení v ulicích Dýšiny. Křížovou cestu před třemi lety 
posvětil plzeňský biskup Mons. František Radkovský.  

Procházeli jsme s tichým zpěvem potmělými ulicemi 
Dýšiny. Krásné bylo, že většinu rozjímání si připravila 
jednotlivá společenství a rodiny farnosti. Jedno zastavení tvořil dvojhlas Hedviky a Vašíka Klimešových, 
schola také jedenácté a dvanácté zastavení „odzpívala“. Krásné to všechno bylo. 

Po ujití tří kilometrů – tak je totiž křížová cesta v Dýšině dlouhá – jsme skončili u čtrnáctého 
zastavení na schodech na hřbitov. Šestisté osmdesáté osmé posvícení skončilo.  

 

Postní odpolední duchovní obnova na faře 
 

V neděli 13. 3. 2016 měl pro dýšinskou farnost odpolední duchovní obnovu spirituál Církevního 
gymnázia v Plzni P. Robert Bergman, který byl pro rok 
milosrdenství ustanoven papežem Františkem tzv. 
apoštolem milosrdenství.  

Ti, kdo chtěli, mohli začít obědem v podobě 
párků, o které se ochotně a nezištně postarali Bradáčovi. 
Po jídle a kafíčku se začínalo. 

Mezi třemi krásnými přednáškami o Božím 
milosrdenství byl prostor ke zpovědi nebo soukromé 
modlitbě v kapli na faře nebo v kostele. P. Robert musel 
odjíždět o něco dříve, nicméně většina setrvala až do 
konce, kdy jsme se v pět hodin společně v kostele 
pomodlili nešpory.  

 

Křížová cesta ulicemi Plzně 
 

Na tradiční křížové cestě s otcem biskupem ulicemi Plzně v pátek před Květnou nedělí se obvykle 
shází více než tři sta lidí. Naše mládež si zde připravila desáté zastavení – Poslední večeři Páně. Pokud 
jste se do Plzně nevydali, vězte, že se jim opravdu povedlo. Probíhalo takto: 
Pepa Panc: Řeknu vám, jak vzniká chléb. Je to jednoduchý postup v pěti krocích. Za prvé: vezmete zrní 
(Aneta Hahnová podala ošatku se zrním a Anička Stárová ji ukázala účastníkům) 
Za druhé: zrní rozmačkáte. (Aneta a Anička nasypaly do hmoždíře a utloukly.) 
Za třetí: to, co vznikne, smísíte s vodou. (Do mouky se nalila voda.) 
Za čtvrté: vložíte do pece. (Těsto se vložilo do 
pece z kartonu) 
Za páté: vzniklý chléb jíte. (Anička vytáhla chléb, 
sama ochutnala a lámala těm, kdo stáli okolo.) 
Pepa pokračoval: Pro jistotu vám ještě jednou 
zopakuji, jak vzniká chléb. Je to jednoduchý 
postup v pěti krocích. Za prvé: vezmete zrní. 
(Římský voják Antonín Panc přivedl Ježíše – 
svého bratra Matouše.) 
Za druhé: zrní rozmačkáte (Voják Ježíše zbičoval 
důtkami z provazů.) 
Za třetí: to, co vznikne, smísíte s vodou. (Voják na 
Ježíše několikrát plivl.) 
Za čtvrté: vložíte do pece. (Voják Ježíše 
symbolicky přitloukl za ruce a za nohy na kříž.) 
Za páté: vzniklý chléb jíte. (Ježíš na kříži zvolal: 
Vezměte a jezte z toho všichni, toto je moje tělo, 
které se za vás vydává.) 
Pepa pak pronesl modlitbu: Pane, děkujeme ti za 
to,  že jsi k nám milosrdný, že ve své velké touze 
se nám vydat děláš tak zvláštní věci, že se nám 
dáváš za pokrm. Děkujeme ti, že tě napadlo se 
pro nás stát Eucharistií a dát se nám za pokrm. 
Je to neuvěřitelný nápad, až trochu moc 
výstřední. Ale bláznovství Boží je moudřejší než 
lidé. Děkujeme ti.  

Pro děti: cesta do Jeruzaléma 
Pán Ježíš se vydal do Jeruzaléma. Jel na oslu a lidé stáli 
kolem cesty a zdravili ho. Vezmi tužku, najdi v bludišti 
Jeruzalém a vyznač, kudy Pán Ježíš pojede. 


